
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

               Ano 2 - Nº. 182 - Publicação 03/10/2018 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Fernando Antonio Mesquita de Medeiros 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 

 

AUTORIZAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.377, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.025720/2018-66, resolve: 

  

Autorizar o afastamento de ROSANA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Contador, SIAPE nº 1897920, 

para prestar Colaboração Técnica junto ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas - IFAL, no 

período de 15.07.2018 a 14.07.2019, na forma do disposto no art. 26-A da Lei nº. 11.091/2005, homologando o período 

de 15.07.2018 a 16.08.2018. 

  
MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

FIRMAR 

 

PORTARIA Nº 1.449, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
  

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.024958/2018-74, resolve: 

  

Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão 

com FLAVIANE MARIA PEREIRA BELO, para prestar serviços a esta Universidade como Professor Voluntário, na 

Escola de Enfermagem e Farmácia - ESENFAR/UFAL, com carga horária semanal de 8 (oito) horas, no período 

de 01.08.2018 a 31.07.2019, homologando o período de 01.08.2018 a 27.09.2018. 

  

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 1447, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018          
      

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta 

no processo nº 23065.29283/2018-50, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

Retificar, em parte, a Portaria nº 1331/2016/GR, de 19.8.2016, publicada no Boletim de Pessoal em 29.8.2016, que 

declarou a estabiliade do servidor HELIO FELIPE FREITAS DE ALMEIDA SILVA, da seguinte forma: onde se 

lê “SIAPE: 202288”, leia-se “SIAPE: 2002288”. 

  
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PRORROGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 1.448, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
   

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.029316/2018-61, resolve: 

 

Prorrogar, pelo período de 15.09.2018 a 14.09.2019, a Licença para Tratar de Interesses Particulares concedida a IVANA 

DE BARROS LIMA, ocupante do cargo de Médico-Área, matrícula SIAPE n.º 2152302, de acordo com o artigo 91 da 

Lei nº 8.112/90 e as Portarias Normativas 04/2012 e 01/2015 da SEGEP/MP, homologando o período de 15.09.2018 a 

27.09.2018. 

  

 MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

PORTARIA Nº 1.450, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 

artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.031523/2018-86, resolve: 

 

Prorrogar, no período de 31.07.2018 a 30.07.2019, homologando-se o período de 31.07.2018 a 27.09.2018, Termo de 

Adesão firmado com ANA CAROLINA DE LIMA SOARES, para prestar serviços a esta Universidade, como 

Advogado Voluntário, no Escritório Modelo de Assistência Jurídica da Faculdade de Direito de Alagoas – 

EMAJ/FDA/UFAL, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação Normativa nº 01/2014 – PROGEP/UFAL. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 792, DE 02 DE OUTUBRO DE 2018 
  

  

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 

205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.023369/2018-79, resolve: 

   

Remover, temporariamente, nos termos do art. 36, III, b, da Lei 8.112/90, o servidor RICARDO JOSE OLIVEIRA 

FERRO, ocupante do cargo de Técnico em Audiovisual, matrícula SIAPE nº 2316509, do Campus Arapiraca/Penedo 

para o Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA, a partir desta data. 

  

   

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

  

  

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

ALTERAÇÃO 

 

 PORTARIA Nº 309, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065.026115/2018-11, resolve: 

  

I – De acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, alterar, em parte, a Portaria nº245, de 20 de agosto 

de 2018, publicada no boletim de pessoal no dia 21/08/2018 que designou o Colegiado do Curso de Ciências Biológicas 

Licenciatura, Campus Arapiraca, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES: 
Maria Aliete Bezerra Lima Machado (Coordenadora) / SIAPE 1546459 

Henrique Costa Hermenegildo da Silva (Vice-coordenador) / SIAPE 1647791 

Edmilson Santos Silva / SIAPE 1642163 

Marcia Cristina da Silva / SIAPE 1615575 

Solma Lúcia Souto Maior de Araújo Baltar / SIAPE 1999925  

DOCENTES SUPLENTES 
Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti / SIAPE 1543872 

Daniela Cavalcanti de Medeiros Furtado / SIAPE 1684323 

Larissa Nascimento Sátiro / SIAPE 1684216 

Leonardo Broetto / SIAPE 3061390 

Maria Lusia de Morais Belo Bezerra / SIAPE 1670139  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Dimitri Vilhena Barroso / SIAPE 2408834 

SUPLENTE: Fagner Pimentel Cardoso de Oliveira / SIAPE 2177593  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Lucas de Almeida Silva / Mat. 16111383 

SUPLENTE: João Vitor Rocha da Silva / Mat. 15112623  

II – Homologar os atos praticados deste Colegiado a partir do dia 07 de maio de 2018.  

III – O presente mandato compreende o biênio de maio/2018 a maio/2020. 

                   

              

SANDRA REGINA PAZ DA SILVA 

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº310, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Processo nº 23065. 020646/2018-91, resolve: 

  

I – Designar, de acordo com os artigos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para compor o 

Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição/FANUT, Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir:  

DOCENTES TITULARES:  

Thatiana Regina Favaro / Siape 1493347 (Coordenadora) 

Leiko Asakura / Siape 1478650 (Vice-coordenador) 

Thays de Ataide e Silva / Siape 1311365 

Silvana Ayres Martins / Siape 1120858 

Thaysa Barbosa Cavalcante Brandão / Siape 2577305  

DOCENTES SUPLENTES 
Ana Cristina Lima Normande / Siape 400857 

Gentileza Santos Martins Neiva / Siape 1121188 

Risia Cristina Egito de Menezes / Siape 1635142 

Terezinha da Rocha Ataide / Siape 1120723  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: Marcos Deiverson da Rocha Lima / Siape 2352512 

SUPLENTE: Edneide Pereira da Silva / Siape 1884974  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Thaynara Roberto da Silva / Matrícula 15111752 

SUPLENTE: Larissa Rocha Lobo Rodrigues / matrícula 15111742  

II - Homologar os atos praticados deste colegiado a partir de 01/06/2018 

III – O presente mandato compreende o biênio de junho/2018 a maio/2020 

  

       

SANDRA REGINA PAZ  

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 294, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1 da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Proc. nº 23065.020652/2018-49, resolve: 

      

I – Dispensar Leiko Asakura, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1478650, da função de Coordenadora do 

Curso de Graduação em Nutrição, Campus A. C. Simões/UFAL, código FCC-01.  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

II – A dispensa será retroativa ao dia 01/06/2018  

III – Designar Thatiana Regina Fávaro, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1493347 para exercer a função acima 

mencionada.  

IV – Homologar os atos praticados do novo coordenador do curso a partir do dia 01/06/2018  

*Publicada no DOU em 26/09/2018, seção 2 , pág 22 

 

 

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 296, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 
  
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Proc. nº 23065.028827/2018-66, resolve: 

      

I–Reconduzir Kinsey Santos Pinto, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2270242, na função de Coordenador do 

Curso de Graduação em Geografia (Licenciatura), Campus A. C. Simões, código FCC-01.  

*Publicada no DOU em 26/09/2018, seção2, pág 22 

  

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

 

 PORTARIA Nº 297, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e tendo em vista o que consta no 

Proc. nº 23065.028825/2018-77, resolve: 

      

I–Reconduzir Melchior Carlos do Nascimento, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2501620, na função de 

Coordenador do Curso de Graduação em Geografia (Bacharelado), Campus A. C. Simões, código FCC-01. 

*Publicada no DOU em 26/09/2018, seção 2, pág 22 

   

EDNA CRISTINA DO PRADO 

PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO 

  

 

 

 

  

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO II Nº 182 – de 03 de Outubro de 2018 - Publicação em: 03 de Outubro de 2018 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

 


